Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de maio de 2023 Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5796D0AE2567E51A199B7067567FE9

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• RESULTADO E DISPENSA DE LICITAÇÃO 065/2023PMSSDI

• RESOLUÇÃO CMAS 003/2023 DE 17 DE MAIO.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 001/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5796D0AE2567E51A199B7067567FE9

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA

RESULTADO DE DISPENSA nº 065/2023PMSSDI – LEI Nº 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º
14.133/2021, torna público aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA Nº 065/2023, que tem como
objeto a contratação de empresa especializada na para serviços de estrutura de palco, som, iluminação,
gerador e painel de led para organização do festejo tradicional do povoado de Campo Alegre, em Praça
Pública, neste Município, atendendo os interesses da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A PLAY S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.080.840/0001-03, com sede à
Rua Cassimiro Correia e Silva, 10, Cômodo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-000.
Vencedora no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais);

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, Centro, Souto
Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de segunda a sexta
feira.

Souto Soares/BA, 18 de maio de 2023

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratação

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3590CC9B5917786F910FA908ACF93831

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Resolução

ti

CMAS

RESOLUçÃO No oo3/2023 de 17 de maio.

Dispõe sobre a aprovaçáo do plano de Açáo exercício 2023

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCA SOCIAL dO MUN|CíPiO dE
SOUTO SOARES Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e em Assembleia Geral ordinária realizadaem 16 de maio aizozs.

c^onsiderando o que estabelece o §3 do artigo 40 e artigo 29 da portaria sJDHDS
no 123, delS de agosto de 2016 que regulamenta o repasse fundo a fundo no
Estado da Bahia,

RESOLVE:

Art'lo - Aprovar o Prano de Ação, instrumento eretrônico de pranejamento das
açÕes, exercício 2023 referente ao coÍinanciamento estadual oo siltema únicã
de Assistência Social - SUAS;

Art
ple

. 20 - Esta Resoluçáo entra em vigor a partir da data da deliberaçáo da
nária.

eoa44l4 77íu4ta?a/ dz :*aaiatetaocd Sodat

Uenes Amorim dos Santos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Souto Soares, 17 de maio de2023

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A2545C9FBFF507DF623806F8BD3B85

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

CMAS eo,rrrl/o 77fu4u?r4Á/ d* :úaa.eoâa* Saciâl

ATA 003/2023

Ata de reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Souto

Soares. Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 14:00h

no Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, reuniram-se alguns

membros do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, e a secretária de

Ação Social Ângela Gusmão. A presidente do Conselho referido acima Uenes

Amorim deu as boas-vindas a todos os presentes e fez apresentação dá seguinte

pauta: apreciaçáo e aprovação do Plano de Ação para Co-financiamento do

Governo do Estado da Bahia, alteração na data da 10a Conferência Municipal de

Assistência Social e o que mais ocorrer. Após apresentação da pauta a palavra

foi passada para a Secretária Executiva do CMAS a senhora Fabiula Rita que

fez leitura da ata 0212023 e após a leitura e aprovação dos membros foram

recolhidas as assinaturas dos presentes. Em seguida a Secretária Ângela

Gusmão apresentou o Plano de Ação execução Íísica e os respectivos previsões

de atendimento, sendo eles: Bloco da Atenção Social Básica: PBF - piso Básico

Fixo / Serviço de Proteção e Atendimento lntegral a Família - PAIF - 1.OOO

atendimentos, Suas Bahia Mais Rural -SBMR - 300 atendimentos, Piso Básico

Variável - PBV /Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV-

usuários de 0 a 17 e maiores de 60 anos em situaçÕes prioritárias - í00
atendimentos, usuários de 0 a 17 e maiores de 60 anos e seus familiares - 220

atendimentos. No Bloco da Proteção Social Especial: PSE - Serviço de proteção

Social Especializado a Famílias e lndivíduoà- 50 atendimentos. Bloco dos

Benefícios Eventuais - BE - í.500 atendimentos. Previsáo de Íinanciamento

para o Bloco da Proteção Social Básica - Piso Variável Fixo -pBV pAlF R$

í.850,00, Piso Variável Fixo - Suas Bahia Mais Rural R$ 2.2SO,OO, piso Básico

Variável - PBV Serviço de Convivência Fortalecimento de VÍnculos R$

í.376,00. No Bloco da Proteção Social Especial no piso Fixo Média

Complexidade para execução do PAEFI- Serviço de proteção e Atendimento

Especializado a FamÍlias e lndivíduos previsão de repasse R$ 3.600,00 e no piso

Fixo de Média Complexidade para o PAEFI REG R$ R$ 5.OOO,OO. No Bloco dos

Benefícios Socioassistenciais PBE - BenefÍcios Eventuais o valor de R$

5.000,00. No Bloco da Gestão do SUAS - Piso Índice de Gestáo Descentralizada

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A2545C9FBFF507DF623806F8BD3B85

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

r,ir ''

CMAS e,,qtt//i. 77í4/4tuf41 dz 4u:o*waa Sacal

IGD SUAS Bahia - RS 5.000,00. Acrescentou ainda que os serviços são

ofertados pela rede prestadora de serviço é executada através dos

equipamentos CRAS e CREAS do municípÍo. Após a apresentaçâo o referido
plano Íoi aprovado por unanimidade. Em continuidade, a presidente Uenes
apresentou a necessidade de prorrogação da data da 10â conferência Municipal

de Assistência social para o dia 02 de junho de 2023, devido a necessidade

deste conselho novamente se reunir para apreciar o Demonstrativo sintético
Anual Físico-Financeiro na próxima semana, e em conformidade todos os
presentes concordaram com a mudança, mantendo as datas previstas para as
pré-conferências que já estão ocorrendo nas comunidades. Após todas as
pautas aprovadas, a reuniáo foi encerrada e a presente ata foi lavrada pela

secretária Executiva Fabiula Rita de oliveira pires que após lida e aprovada

segue assinada por todos os presentes. Souto Soares 17 de maio de 2023.

or\r dÊ,

t

)

/Á/') ]\ ,T

Y

/2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A2545C9FBFF507DF623806F8BD3B85

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

Considerando a regularidade do procedimento licitatório e a adjudicação anteriormente feita pelo pregoeiro
oficial do Município e observando o parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº
001/2023 do qual é objeto: O Registro de Preços, visando eventual e futura contratação de empresa(s)
especializada(s), para o fornecimento de peças automotivas para manutenção da frota de veículos
pertencente ao Município de Souto Soares. Em favor das empresas.

Empresa: ADENILSON SODRÉ DE SOUZA, CNPJ: 12.825.225/0001-66, vencedora nos Lotes: nº 1:  R$
339.405,63, nº 2: R$ 51.043,20, nº 4: R$ 231.498,67, nº 6: R$ 54.876,40, nº 7: R$ 267.965,87, nº 9: R$
62.118,80, nº 10: R$ 97.261,92, nº 11: R$ 43.053,51 e nº 12: R$ 86.934,70. Com um valor global de R$
1.234.158,70 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos).

Empresa: GLACIANO DE SOUZA MASCARENHAS, CNPJ: 29.904.818/0001-10, vencedora nos Lotes: nº 3:
R$ 81.284,74, nº 5: R$ 54.763,47 e nº 8:  R$ 81.917,15. Com um valor global de R$ 217.965,38.

Autorizo a contratação das empresas e as emissões de empenho. Publique-se!

Souto Soares/BA, 18 de maio de 2023.

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D81717E0E366AD34E53CB3324CF77B4

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01077 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O prefeito Municipal de Souto Soares/BA, em conformidade com o que dispõe a Lei Federal
14.133/2021, considerando a decisão proferida pela Comissão de Licitação designada através do
DECRETO/GP Nº 223, de 10 de janeiro de 2022, bem como o parecer favorável emitido pela
assessoria jurídica resolve RATIFICAR a Dispensa nº 065/2023PMSSDI, tendo como objeto: a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estrutura (palco,
som, iluminação, gerador e painel de led) para a realização do festejo tradicional do Povoado de
Campo Alegre a ser realizado nos dias 19 e 20 de maio de 2023, em Praça Pública, neste Município,
atendendo os interesses da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proponente que apresentou o menor preço: A PLAY S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 26.080.840/0001-03, com sede à Rua Cassimiro Correia e Silva, 10, Cômodo,
Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP: 46.140-000. Valor da contratação: R$ 28.000,00
(vinte e oito mil reais);

Souto Soares/BA, 18 de maio de 2023.

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5796D0AE2567E51A199B7067567FE9

		2023-05-18T15:41:38-0300